Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Zuzana Kucejová

# **Omeškanie v obchodných vzťahoch a jeho dôsledky**

**Diplomová práca**

Vedúci diplomovej práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Dátum vypracovania práce: december 2010

„Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne za použitia zdrojov a literatúry v nej uvedených. Práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.“

V Prahe dňa .....

.....

Zuzana Kucejová

Na tomto mieste by som rada vyjadrila svoju vďaku za cenné rady a pripomienky vedúcemu mojej diplomovej práce, pánovi JUDr. Danielovi Patěkovi, Ph.D.

# Obsah

Úvod..... 1
<b>1 Pojem a podstata omeškania v obchodných vzťahoch.....</b> <b>2</b>
<b>1.1 Omeškanie dlžníka.....</b> <b>3</b>
<b>1.2 Omeškanie veriteľa.....</b> <b>7</b>
<b>2 Dôsledky omeškania v obchodných vzťahoch.....</b> <b>10</b>
<b>2.1 Právo trvať na riadnom splnení záväzku.....</b> <b>11</b>
<b>2.2 Nemožnosť domáhať sa splnenia splatného záväzku.....</b> <b>12</b>
<b>2.3 Právo požadovať náhradu škody podľa všeobecnej úpravy.....</b> <b>13</b>
2.3.1 Predpoklady zodpovednosti za škodu..... 14
2.3.2 Okolnosti vylučujúce zodpovednosť za škodu..... 17
2.3.3 Vzťah náhrady škody a iných nárokov..... 19
<b>2.4 Prechod nebezpečenstva škody na veci.....</b> <b>20</b>
2.4.1 Škoda na veci..... 21
2.4.2 Prechod nebezpečenstva škody na veci pri omeškaní dlžníka..... 22
2.4.3 Prechod nebezpečenstva škody na veci pri omeškaní veriteľa..... 24
<b>2.5 Právo na zaplatenie zmluvnej pokuty.....</b> <b>25</b>
<b>2.6 Právo odstúpiť od zmluvy.....</b> <b>27</b>
2.6.1 Právo odstúpiť od zmluvy stanovené zmluvou..... 28
2.6.2 Právo odstúpiť od zmluvy stanovené zákonom..... 29
2.6.3 Odstúpenie od zmluvy pri podstatnom porušení povinností..... 30
2.6.4 Odstúpenie od zmluvy pri nepodstatnom porušení povinností..... 33
2.6.5 Odstúpenie od časti záväzku a čiastkového plnenia..... 34
2.6.6 Ďalšie predpoklady a následky odstúpenia od zmluvy..... 36
<b>2.7 Právo na úroky z omeškania.....</b> <b>39</b>
2.7.1 Právna povaha úrokov z omeškania..... 40
2.7.2 Zmluvná výška úrokov z omeškania..... 40
2.7.3 Zákonná výška úrokov z omeškania..... 42
2.7.4 Vzťah úrokov z omeškania a ďalších inštitútov..... 44
2.7.5 Tzv. harmonizačná úprava úrokov z omeškania..... 46
<b>Záver.....</b> <b>55</b>

<b>Zoznam skratiek.....</b> <b>58</b>
<b>Použitá literatúra.....</b> <b>59</b>
<b>Abstrakt.....</b> <b>63</b>
<b>Summary.....</b> <b>65</b>
<b>Zoznam kľúčových slov.....</b> <b>66</b>

Pozn.: Práca vychádza z právnej úpravy účinnej k 24. decembru 2010.

# Úvod

Omeškanie so splnením záväzku je veľmi často sa vyskytujúci jav. Prispieva k tomu v súčasnej dobe svetová hospodárska kríza, ale aj mnohé iné faktory, ktoré sa negatívne prejavujú na schopnosti subjektov obchodných vzťahov plniť svoje záväzky riadne a včas. Jedná sa o závažný problém, ktorý mnohokrát spôsobuje reťazenie jednotlivých omeškaní, keď sa veriteľ alebo dlžník v dôsledku omeškania druhej zmluvnej strany sám ocitne v omeškaní. Pre minimalizovanie dopadov a kompenzáciu strát zákon upravuje nároky, ktoré vznikajú v dôsledku porušenia obchodného záväzkového vzťahu omeškaním. Tieto nároky majú aj povahu sankcie a pôsobia tak ako prevencia porušenia záväzku.

Vzhľadom na môj zvýšený záujem o súkromné právo a predpokladané uplatnenie sa v budúcnosti ako advokátka pokladám za veľmi prínosné zaoberať sa témou omeškania v obchodných vzťahoch a jeho dôsledkami do hĺbky.

V rámci svojej letnej praxe som sa stretávala s problematikou omeškania veľmi často. Dovolím si povedať, že som sa primerane svojim vedomostiam zorientovala v danej problematike, čo je ďalší dôvod, prečo som si vybrala tému omeškania v obchodných vzťahoch a jeho dôsledkov. Cieľom mojej diplomovej práce je nielen naštudovať dostupné zdroje o tejto téme, analyzovať ju a podať o nej systematický výklad, ale aj odhaliť úskalía zákonnej úpravy a vyjadriť k nim svoj názor. Za dôležité považujem aj zoznámenie sa s príslušnou judikatúrou a úpravou omeškania v návrhu nového občianskeho zákonníka. Omeškaním sa budem zaoberať aj v európskych súvislostiach – prostredníctvom smernice Európskeho parlamentu a Rady týkajúcej sa omeškania a jej transpozície do obchodného zákonníka.

Pre obsiahlosť témy a obmedzený rozsah diplomovej práce nie je možné spracovať všetky dôsledky omeškania na rovnakej úrovni, preto sa budem venovať viac iba vybraným.

# 1. Pojem a podstata omeškania v obchodných vzťahoch

Omeškание v obchodných vzťahoch je následkom porušenia povinností, ktoré vyplývajú z obchodného záväzkového vzťahu. Úprava omeškania v obchodnom zákonníku je komplexná, príslušné ustanovenia občianskeho zákonníka sa preto nepoužijú.

Následkom omeškania v obchodných vzťahoch je vznik sekundárneho zodpovednostného vzťahu. Primárna povinnosť sa mení na povinnosť sekundárnu, ktorá má sankčnú povahu. K odlíšeniu zodpovednosti a sankcie existujú dva prístupy. Prvý negatívne retrospektívny prístup vedie k chápaniu zodpovednostného vzťahu ako zvláštneho druhu zmeny v obsahu záväzku. Druhý pozitívne perspektívny prístup chápe sankciu ako prvok obsahu právneho vzťahu potencionálne prítomný od samého vzniku a spustený až porušením práva<sup>1</sup>. Táto odlišnosť v chápaní zodpovednosti a sankcie je odrazom ľudského ponímania povinností vyplývajúcich z obchodných vzťahov, keď jeden subjekt plní svoje povinnosti z princípu a ďalší len pod hrozbou sankcie<sup>2</sup>.

Diel desať časti tretej, hlavy prvej obchodného zákonníka, obsahujúci úpravu omeškania, je nazvaný „Porušenie smluvných povinností a jeho následky“. Podľa môjho názoru tento názov presne nevystihuje rozsah použitia obsiahnutej úpravy. Povinnosti v obchodných vzťahoch sú jednak zmluvné, na ktorých sa strany dohodli, ale omeškание nemožno vzťahovať iba na takto vymedzené povinnosti. Obchodný zákonník upravuje vo svojej všeobecnej aj zvláštnej časti ďalšie povinnosti, ktoré musia subjekty záväzkového vzťahu plniť v prípade, že v rámci dispozitívnej úpravy ich použitie nevyvlúčili<sup>3</sup>. Dispozitívnym ustanovením sa bude riadiť aj doba plnenia v prípade, že nie je stanovená v zmluve. Práve stanovenie doby plnenia je nevyhnutné pre prípad, aby sa zmluvná strana dostala do omeškania. Z tohto príkladu sa dá dovodiť, že omeškание skutočne nemôžeme vzťahovať iba na porušenie zmluvných povinností. Rovnako nemožno zabúdať ani na obchodné zvyklosti, zachovávané v príslušnom obchodnom

---

<sup>1</sup> Bejček, J. in Bejček, Eliáš, Raban a kol. Kurs obchodního práva: obchodní závazky. 4.vyd. Praha: C.H. Beck, 2007, s. 89.

<sup>2</sup> Tamtiež.

<sup>3</sup> Plíva, S. Prodlení v obchodních vztazích. Obchodní právo. 1995, 10, s. 2.


[…]

úrokov z omeškania v § 369a odst.2 s tým rozdielom, že namiesto pojmov „faktúra alebo obdobná žiadosť o zaplatenie“ slovenský zákonodarca použil pojem „doklad veriteľa na splnenie peňažného záväzku dlžníkom“. Dôvodová správa k novele považuje za takýto doklad doklad, ktorý svojou povahou vyzýva dlžníka na úhradu tovaru alebo služby. Takýto pojem zákonodarca použil preto, lebo žiadny platný právny predpis Slovenskej republiky pojem faktúra nepozná. V praxi bude ale týmto dokladom spravidla faktúra<sup>138</sup>.

---

<sup>138</sup> Porovnaj Ovečková, O. in Ovečková, O. a kol. Komentár k obchodnému zákonníku. Iura Edition, s. 896 až 896 i.

## Záver

Omeškanie v obchodných vzťahoch predstavuje závažné porušenie zmluvy s dôsledkami v hospodárskej oblasti zmluvných strán. Jednou zo zásad českého právneho poriadku je tá, že záväzky sa majú plniť, a to včas a riadne. Je teda neprípustné ponechať porušenie zmluvy omeškaním bez následkov.

Obchodný zákonník definuje pojem omeškania dlžníka aj veriteľa v kogentných ustanoveniach. Úprava obchodného zákonníka je ucelená, preto sa občiansky zákonník subsidiárne nepoužije. Dôsledky sú vymedzené prevažne dispozitívnou formou, kogentná je časť úpravy úrokov z omeškania podľa § 369a ObchZ, zákon kogentne upravuje aj právo dlžníka v prípade omeškania veriteľa trvať na riadnom splnení povinností, ak zákon nestanoví niečo iného, právo požadovať od veriteľa náhradu škody podľa § 373 a nasl. a právo dlžníka odstúpiť od zmluvy v prípadoch stanovených zákonom alebo zmluvou. Od týchto ustanovení sa strany nemôžu odchýliť.

Jednotlivé dôsledky sú ďalej upravené v iných častiach zákona. Pre právo požadovať náhradu škody sa použije úprava v § 373 a nasl. ObchZ, tiež prevažne dispozitívna, pre právo odstúpiť od zmluvy § 344 a nasl., kogentná je iba úprava podmienok, za ktorých môže strana odstúpiť od zmluvy. Úprava zmluvnej pokuty sa sčasti nachádza v obchodnom zákonníku, kogentné je ustanovenie o moderačnom oprávnení súdu, subsidiárne sa použije občiansky zákonník. Právo strany požadovať plnenie pri vzájomnom plnení strán až po tom, čo splnila alebo je pripravená a schopná splniť súčasne s druhou stranou svoj záväzok a právo odoprieť plnenie je upravené v dispozitívnom ustanovení § 325 a 326 ObchZ.

Okrem všeobecnej úpravy omeškania v obchodných vzťahoch a jeho dôsledkov sa pri jednotlivých zmluvných typoch nachádza úprava zvláštna, ktorá má pred všeobecnou prednosť. Tejto zvláštnej úprave som sa samostatne nevenovala, uviedla som ju iba príkladne pri rozoberaní jednotlivých inštitútov.

Vo svojej práci som sa snažila o systematický výklad problematiky omeškania v obchodných vzťahoch a jeho dôsledkov, opierala som sa o názory odbornej verejnosti a rozsudky českých súdov. Mojm cieľom bolo ďalej poukázať na nezrovnalosti v právnej úprave, nedostatky a vyjadriť k nim svoj názor, navrhnúť možnú úpravu niektorých problémov do budúcnosti. V texte práce som porovnávala úpravu omeškania a jeho dôsledkov v obchodnom zákonníku s úpravou platného občianskeho zákonníka a na niektorých miestach s úpravou navrhovaného nového občianskeho zákonníka, ktorý má byť všeobecným súkromnoprávnym kódexom.

Práca je rozdelená do dvoch častí. V prvej som sa venovala pojmu omeškania v obchodných vzťahoch a jeho podstate, rozobrala som definíciu pojmu omeškania dlžníka a veriteľa. Vyjadrila som svoj názor k nejednotnému názoru na to, porušením akých povinností záväzkového vzťahu vzniká omeškanie. Podľa mojej mienky by mal byť výklad skôr užší a mal by byť zachovaný účel úpravy omeškania a jeho dôsledkov.

Druhá časť mojej práce je najobsiahlejšia. Postupne som sa venovala dôsledkom omeškania, najskôr tým, ktoré sú spoločné pre omeškanie dlžníka a veriteľa a následne úrokom z omeškania. Pre obmedzenosť rozsahu práce a šírku problematiky som sa venovala do hĺbky iba odstúpeniu od zmluvy a úrokom z omeškania. Odstúpeniu od zmluvy preto, lebo je to výrazný zásah do záväzkového vzťahu a preto som pokladala za dôležité rozobrať túto problematiku hlbšie. Úrokom z omeškania pre ich vzťah k omeškaniu, ktoré je podmienkou pre vznik práva na úroky z omeškania.

Najväčším problémom v úprave úrokov z omeškania je podľa mňa neobmedzenosť výšky, do ktorej môžu rásť, preto navrhujem poskytnúť súdom moderačné oprávnenie vo vzťahu k zmluvným aj zákonným úrokom z omeškania, alebo stanoviť strop pre maximálnu celkovú výšku, ktorú môžu dosiahnuť.

Venovala som sa aj harmonizačnej úprave úrokov z omeškania a postupne som rozobrala všetky nedopatrenia, ktoré vznikli pri transpozícii smernice. Porovnávala som spôsob a výsledok transpozície smernice medzi Českou a Slovenskou republikou.

Najväčším problémom úpravy odstúpenia od zmluvy ako dôsledku omeškania v obchodných vzťahoch je určenie, kedy porušenie zmluvy zakladá omeškanie alebo nie, k tejto problematike som zaujala postoj v prvej časti práce.
