JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci slečny Zuzany Kucejové
na téma „Prodlení v obchodních vztazích a jeho důsledky“

Datum odevzdání práce: 5. 1. 2011

1. Formální úroveň práce

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 57 stran textu, což naplňuje požadavek kladený na diplomovou práci. K formální a jazykové úrovni práce nemám připomínek.

2. Obsahová úroveň práce

Diplomová práce se věnuje velmi širokému tématu porušení právní povinnosti, které má povahu prodlení (a především pak negativním právním důsledkům s prodlením pro odpovědnou osobu spojeným). Jedná se o důležitou otázku postihu neplnění právních povinností, který by měl u zúčastněných subjektů vést k nastolení spravedlivého stavu (kompenzaci vzniklé škody, ukončení vztahu v případě důvodné ztráty důvěry ve druhou smluvní stranu apod.). Díky velkému rozsahu relevantních otázek spadají do tématu diplomové práce i mnohé dnes aktuální právní problémy (přiměřenost výše smluvní pokuty, přípustnost zúžení rozsahu nahrazované škody, vymezení povinností, s jejichž porušením obchodní zákoník spojuje právo odstoupit od smlouvy, výklad § 369a ObchZ atd.).

Systematika byla vhodně zvolena. Práce tak nejprve zkoumá prodlení obecně, následně ve vztahu k dlužníkovi a věřiteli. Poté navazuje rozbor jednotlivých důsledků.

Z hlediska obsahového je třeba uvést, že širší tématu diplomové práce umožňuje dva přístupy ke zpracování. Buď rámcově pojednat o tématu a pak podrobně rozebrat vybrané aktuální otázky. Nebo diplomové téma zpracovat proporcionálně, což bylo i volbou diplomantky. V tomto případě, který téměř zákonitě vede k jisté míře popisnosti práce, je nezbytné věnovat zvýšenou pozornost řádné volbě systematiky práce a vyvarovat se obsahových vad. To se diplomantce podařilo.

Kladem práce je zohlednění též úpravy občanského zákoníku a návrhu nové společné úpravy smluvního práva. V případě směrnice o postihu prodlení v obchodních vztazích navíc srovnává českou a slovenskou implementaci.

Práci bych vytkl nedostatek úvah de lege ferenda, kdy i v závěru autorka jen shrnuje svůj text, aniž by předkládala jednotlivé sporné otázky platné úpravy spolu s vlastními názory na jejich řešení.

3. Práce s prameny

K vypracování textu použila diplomantka dostatečný počet pramenů.

Práce s prameny byla v souladu s pravidly vědecké práce.

4. Závěrečné zhodnocení

Předložená práce rozhodně naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a s ohledem na absenci zásadní vad a zároveň jistou popisnost ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“.

V rámci obhajoby by se autorka měla zaměřit na otázky uvedené v bodu č. 2 tohoto posudku. Dále by mě zajímaly příklady konkrétních skutkových okolností, se kterými by diplomantka spojovala tyto následky:

- Dlužník navzdory tomu, že na něj nebezpečí škody na věci přešlo, za tuto škodu neodpovídá, neboť by k ní došlo i jinak (str. 20)?
- Jaké prodlení bude podstatným porušením smlouvy a jaké nikoliv (str. 31)?
- Kdy dojde k zániku závazku marným uplynutím lhůty k plnění (str. 38)?

V Praze dne 22. 2. 2011

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce